

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน
สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เหตุการณ์ที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทฯ

ในบริษัท ยูนิ พาวเวอร์ เทค จำกัด (UPT) จากกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ โดยคิดเป็นสัดส่วนการลงทุนในบริษัท ย่อยร้อยละ 99 ในการจัดทำรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าการลงทุน ข้างต้นถือเป็นกิจกรรมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น บริษัทฯ ได้จัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 โดยถือเสมือนว่า บริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจ เดียวกันมาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2564 แม้ว่ารูปแบบความสัมพันธ์ทางกฎหมายของกลุ่มบริษัทกับบริษัท ยูนิ พาวเวอร์ เทค จำกัด จะเกิดขึ้นภายหลังก็ตาม

1) ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยจากเหตุการณ์สำคัญข้างต้น ทาง บริษัทฯ ได้จัดทำสรุปผลการดำเนินงานในรอบไตรมาส 1 สิ้นสุด 31 มีนาคม ด้วยตารางเปรียบเทียบ “งบการเงินเสมือน” ซึ่ง จะแสดงในตารางหัวข้อ “**ปรับปรุงใหม่**” เพื่อแสดงข้อมูลแบบรวมผลการดำเนินงานของ UPT ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 และ “งบการเงินก่อนปรับปรุง” ซึ่งแสดงในตารางหัวข้อ “**ตามที่รายงานไว้เดิม**” เพื่อแสดงข้อมูลแบบไม่รวมผลการ ดำเนินงานของ UPT ไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ในขณะเวลาที่ทางบริษัทฯ ยังไม่ได้เข้าลงทุน เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงที่ แท้จริง

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ (หน่วย: ล้านบาท)	ปรับปรุงใหม่			ตามที่รายงานไว้เดิม		
	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม ¹	574.0	861.7	50.1%	501.0	861.7	72.0%
EBITDA ²	443.2	688.4	55.3%	413.3	688.4	66.6%
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)	183.1	294.8	61.0%	183.1	294.8	61.0%
กำไรหลักจากการดำเนินงาน	178.2	295.8	66.0%	178.2	295.8	66.0%
อัตรากำไร EBITDA (%)	77.2%	79.9%		82.5%	79.9%	
อัตรากำไรสุทธิ (%)	31.9%	34.2%		36.5%	34.2%	
อัตรากำไรหลักจากการดำเนินงาน (%)	31.0%	34.3%		35.9%	34.3%	

หมายเหตุ: ¹ รวมรายได้ทางการเงิน

² ไม่รวมกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 1 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 861.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.1 โดยมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) เท่ากับ 294.8 ล้านบาทและ EBITDA เท่ากับ 688.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ และอัตรากำไร EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 34.2 และ 79.9 ตามลำดับ

ในส่วนที่เป็นผลการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งสะท้อนจากงบการเงินก่อนปรับปรุง กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 861.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 501.0 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.0 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้จากโครงการ UPT โครงการลิโอ ประเทศญี่ปุ่น และโครงการพลังงานลม ประเทศเวียดนาม และโซลาร์รูฟท็อปในประเทศอินโดนีเซีย โดยมี EBITDA เท่ากับ 688.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 413.3 ล้านบาทจากไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.6

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงานจำนวน 295.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 178.2 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.0 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

2.1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

(1) รายได้

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ โครงสร้างรายได้ (หน่วย: ล้านบาท)	ปรับปรุงใหม่			ตามที่รายงานไว้เดิม		
	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
รวมรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศไทย	303.1	295.7		230.1	295.7	
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น	175.2	360.8		175.2	360.8	
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศเวียดนาม	44.6	149.5		44.6	149.5	
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศมองโกเลีย	29.9	30.3		29.9	30.3	
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าในประเทศอินโดนีเซีย	2.2	11.4		2.2	11.4	
รวมรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	554.9	847.7	52.8%	482.0	847.7	75.9%
รายได้จากค่าบริการรับเหมาก่อสร้างโซลาร์บนหลังคา	2.8	7.4		2.8	7.4	
รายได้อื่น ¹	16.2	6.7		16.2	6.7	
รายได้รวม	574.0	861.7	50.1%	501.0	861.7	72.0%

หมายเหตุ: ¹ รายได้อื่น เช่น รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าบริการ ค่าภาษีอากรนำเข้าเครื่องจักร ดอกเบี้ยรับ กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้จากกองทุนพัฒนาไฟฟ้า เป็นต้น

รายได้หลักของบริษัทมาจากการจำหน่ายไฟฟ้า โดยในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมจากการจำหน่ายไฟฟ้าเท่ากับ 847.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 52.8 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของการจำหน่ายไฟฟ้าในต่างประเทศ โดยมาจากการรับรู้รายได้จากโครงการลิโอ1 ประเทศญี่ปุ่น

ซึ่งเริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในปลายเดือนกรกฎาคม 2564 โครงการพลังงานลม ประเทศเวียดนาม ซึ่งเริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ในปลายเดือนตุลาคม 2564

โดยหากเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 กับผลการดำเนินงานของไตรมาส 1 ปี 2564 ของงบการเงินก่อนปรับปรุงพบว่า กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมจากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 75.9 โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นจากโครงการที่ได้กล่าวไปข้างต้น นอกจากนี้ ยังมีการรับรู้รายได้จากโครงการ UPT ที่บริษัทเข้าไปลงทุนในเดือนกรกฎาคม 2564

(2) ต้นทุนขาย

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ต้นทุนขาย (หน่วย: ล้านบาท)	ปรับปรุงใหม่			ตามที่รายงานไว้เดิม		
	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
ค่าดำเนินการและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า	61.7	65.2		43.6	65.2	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	159.1	266.7		126.1	266.7	
ค่าต้นทุนรับเหมาก่อสร้างโครงการโซลาร์บนหลังคา	2.0	6.3		2.0	6.3	
อื่นๆ ¹	13.4	13.2		13.2	13.2	
ต้นทุนขายรวม	236.1	351.3	48.8%	184.8	351.3	90.1%

หมายเหตุ: ¹ อื่นๆ เช่น ค่าไฟฟ้า เงินเดือน/โบนัสพนักงาน ค่าเบี้ยประกัน และค่าเช่าที่ดินโครงการญี่ปุ่น

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ โดยต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมถึงค่าดำเนินการและบำรุงรักษา อันเป็นผลมาจากการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่ที่ตั้งเปิดดำเนินการ

(3) กำไรขั้นต้น

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ กำไรขั้นต้น (หน่วย: ล้านบาท)	ปรับปรุงใหม่			ตามที่รายงานไว้เดิม		
	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าและรายได้จากค่าก่อสร้าง	557.7	855.0		484.8	855.0	
ต้นทุนขายรวม	236.1	351.3		184.8	351.3	
กำไรขั้นต้นรวม	321.6	503.7	56.6%	300.0	503.7	67.9%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	57.7%	58.9%		61.9%	58.9%	

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 503.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 58.9 และเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปีก่อนหน้าร้อยละ 56.6

ในไตรมาส 1 ปี 2565 (งบการเงินก่อนปรับปรุง) กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 503.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 300.0 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.9

(4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (หน่วย: ล้านบาท)			
ค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไป	36.5	61.1	67.2%

ในไตรมาส 1 ปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการบริหารทั่วไปเพิ่มขึ้นเป็น 61.1 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.2% ตามการเริ่มดำเนินงานเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่

(5) ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)			
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	86.2	123.6	43.4%

ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น เกิดจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของโครงการที่เริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้น และการรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้

(6) กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท) และกำไรหลักจากการดำเนินงาน

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	Q1/64	Q1/65	เปลี่ยนแปลง
กำไรหลักจากการดำเนินงาน (หน่วย: ล้านบาท)			
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท)	183.1	294.8	61.0%
บวกกลับ ผลขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(4.9)	1.1	
กำไรหลักจากการดำเนินการ (Core Operating Profit)	178.2	295.6	66.0%

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท) 294.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 61.0 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า มีสาเหตุมาจากการรับรู้กำไรจากการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่

สำหรับกำไรหลักจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจาก 178.2 ล้านบาท เป็น 295.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.0 จากงวดเดียวกันปีก่อนหน้าเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโครงการใหม่

กำไรหลักจากการดำเนินงาน (Core Operating Profit) เป็นดัชนีที่ฝ่ายจัดการและคณะกรรมการใช้เป็นดัชนีชี้วัดผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ และใช้เป็นปัจจัยในการพิจารณาการจ่ายเงินปันผลควบคู่กับนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัท โดยสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายการปรับปรุงกำไรสุทธิธมาเป็นกำไรหลักจากการดำเนินงาน โดยบวกกลับขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงที่เป็นรายการของเงินกู้ระหว่างภายในกลุ่มบริษัท (unrealized foreign exchange gain from loan from subordinaries) จำนวน 1.1 ล้านบาท

2.2 สถานะทางการเงิน

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	31 ธ.ค. 2564	31 มี.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง
ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ (หน่วย: ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	
สินทรัพย์	24,063.3	25,809.6	7.3%
หนี้สิน	17,689.1	18,509.3	4.6%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,374.2	7,300.3	14.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	5,884.1	6,793.1	15.4%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (งบการเงินรวม)	2.78	2.54	
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (งบเฉพาะกิจการ)	0.58	0.68	

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 25,809.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,746.2 ล้านบาท จาก 24,063.3 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 คิดเป็นอัตราเพิ่มร้อยละ 7.3 โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหลักๆ มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,116.7 ล้านบาท และเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 987.7 ล้านบาท ในขณะที่ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจำนวน 575.0 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน ทั้งนี้สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 57.9 ของสินทรัพย์รวม

ด้านหนี้สิน กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 18,509.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 820.2 ล้านบาท จาก 17,689.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 คิดเป็นอัตราเพิ่มร้อยละ 4.6 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นหลักๆ มาจาก การออกหุ้นกู้ 1,500.0 ล้านบาท เพื่อใช้ลงทุนในโครงการต่างๆ

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มจาก 6,374.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 7,300.3 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 14.5 และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 5,884.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 6,793.1 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2565 คิดเป็นอัตราการเพิ่มร้อยละ 15.4

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินรวม) ลดลงจาก 2.78 เท่า ณ สิ้นปี 2564 เป็น 2.54 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ของปี 2565 สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินเฉพาะกิจการ) เพิ่มขึ้นจาก 0.58 เท่า ณ สิ้นปี 2564 เป็น 0.68 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ของปี 2565